
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

18 ноября 2015 года 1578-пр
г. Ставрополь

О проведении краевого этапа 
Всероссийского профессионального 
конкурса «Воспитатель года России -  2016»

В целях повышения социального статуса и профессионального мастер
ства педагогических работников системы дошкольного образования, пропа
ганды инновационных идей и достижений, развития творческой инициативы, 
выявления талантливых педагогов, распространения лучших образцов педа
гогического опыта работников дошкольных образовательных организаций 
Ставропольского края

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести краевой этап Всероссийского профессионального конкурса 
«Воспитатель года России -  2016» (далее -  Конкурс) в три этапа:

I этап (в дошкольных образовательных организациях) -  декабрь
2015 года;

II этап (районный, городской) -  до 20 февраля 2016 года;
III этап (краевой) -  март 2016 года.
2. Утвердить:
2.1. Порядок проведения краевого этапа Всероссийского профессио

нального конкурса «Воспитатель года России -  2016 года» (далее -  Порядок) 
(приложение 1);

2.2. Состав организационного комитета Конкурса (далее -  Оргкомитет 
Конкурса) (приложение 2).

3. Отделу общего образования министерства образования и молодеж
ной политики Ставропольского края (Чубова О.Н.) совместно с государ
ственным бюджетным учреждением дополнительного профессионального 
образования «Ставропольский краевой институт развития образования, по
вышения квалификации и переподготовки работников образования» (Евме- 
ненко Е.В.) осуществить необходимую организационно-методическую рабо
ту по подготовке и проведению Конкурса.



2

4. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
администраций муниципальных районов и городских округов Ставрополь
ского края:

4.1. Организовать проведение I и II этапов Конкурса в соответствии с 
Порядком.

4.2. Обеспечить участие в краевом этапе Конкурса победителей II этапа 
Конкурса.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Лаврову Н.А.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Е.Н.Козюра



Приложение 1 к приказу 
министерства образования 
и молодежной политики 
Ставропольского края

S Y  2015 -пр

ПОРЯДОК

проведения краевого этапа Всероссийского профессионального конкурса 
«Воспитатель года России -  2016 года»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения краевого этапа Всероссийского 
профессионального конкурса «Воспитатель года России -  2016 года» (да
лее -  Порядок) разработан в соответствии с Положением о Всероссийском 
профессиональном конкурсе «Воспитатель года России», утвержденным 
совместно Профсоюзом работников народного образования и науки Россий
ской Федерации и Министерством образования и науки Российской Федера
ции 29 октября 2009 года.

1.2. Краевой этап Всероссийского профессионального конкурса «Вос
питатель года России -  2016 года» (далее -  Конкурс) проводится министер
ством образования и молодежной политики Ставропольского края, государ
ственным бюджетным учреждением дополнительного профессионального 
образования «Ставропольский краевой институт развития образования, по
вышения квалификации и переподготовки работников образования», Ставро
польской краевой организацией профсоюза работников народного образова
ния и науки Российской Федерации при участии заинтересованных лиц и ор
ганизаций.

1.3. Порядок определяет цель, задачи, место и сроки проведения Кон
курса, требования к составу участников Конкурса, к оформлению и эксперти
зе документов и материалов, к перечню конкурсных мероприятий и критерии 
их оценки, формированию состава жюри и счетной комиссии Конкурса, 
определению и награждению победителя и лауреатов Конкурса, а также фи
нансирование финала Конкурса.

1.4. Церемонию открытия и закрытия Конкурса проводит министерство 
образования и молодежной политики Ставропольского края, организацион
ное и научно-методическое сопровождение осуществляет государственное 
бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования 
«Ставропольский краевой институт развития образования, повышения ква
лификации и переподготовки работников образования».

1.5. Краевой этап Конкурса проводится в городе Ставрополе по номи
нациям:

«Лучший воспитатель»;
«Педагогический дебют».



2

2. Цель и задачи Конкурса

Цель: выявление и поддержка талантливых педагогов дошкольных об
разовательных организаций Ставропольского края, молодых талантов, их от
крытий, разработок, стимулирование и поощрение их инновационной дея
тельности, реализующих на практике требования современной модели обра
зования в условиях реализации Федерального государственного образова
тельного стандарта дошкольного образования.

Задачи:
В номинации «Лучший воспитатель»:
- выявление и поддержка инновационных методов, средств и техноло

гий дошкольного образования;
- развитие творческой инициативы педагогических работников систе

мы дошкольного образования, повышение профессионального мастерства 
педагогов дошкольных образовательных организаций;

- повышение престижа труда педагогических работников системы до
школьного образования;

- выявление талантливых педагогов дошкольных образовательных ор
ганизаций;

- распространение лучших образцов профессионального опыта педаго
гических работников дошкольных образовательных организаций Ставро
польского края.

В номинации «Педагогический дебют»:
- выявление молодых талантов, их педагогических открытий, разрабо

ток, стимулирование и поощрение их инновационной деятельности;
- развитие профессиональной направленности молодых педагогов и ин

тереса к педагогической деятельности;
- повышение престижа педагогического труда, публичное признание 

вклада молодых педагогов в развитие дошкольного образования;
- расширение профессиональных контактов в молодежной педагогиче

ской среде;
- создание обстановки творческого сотрудничества и соперничества для 

самореализации молодых педагогов дошкольных образовательных организа
ций.

3. Порядок проведения Конкурса

Конкурс проводится в три этапа в соответствии с Порядком его прове
дения, разработанным на каждом уровне:

первый этап проводится дошкольными образовательными организа
циями Ставропольского края в декабре 2015 года;



3

второй этап проводится оргкомитетами муниципальных районов и 
городских округов Ставропольского края до 20 февраля 2016 года;

третий этап проводится министерством образования и молодежной 
политики Ставропольского края, государственным учреждением дополни
тельного профессионального образования «Ставропольский краевой инсти
тут развития образования, повышения квалификации и переподготовки ра
ботников образования», Ставропольской краевой организацией профсоюза 
работников народного образования и науки Российской Федерации в марте
2016 года.

Конкурс состоит из следующих туров: 

в номинации «Лучший воспитатель»:
Заочный тур проводится с 01 по 12 марта 2016 года, в нем принимают 

участие все заявленные участники Конкурса.
Очные туры:
первый очный тур - проводится 17 марта 2016 года, в котором прини

мают участие 15 конкурсантов, прошедших отборочный тур;
второй очный тур - проводится 18 марта 2016 года, в котором прини

мают участие 7 конкурсантов, набравших наибольшее количество баллов в 
первом очном туре.

в номинации «Педагогический дебют»:
Заочный тур проводится с 09 по 16 марта 2016 года, в нем принимают 

. участие все заявленные участники Конкурса.
Очные туры: * |
первый очный тур - проводится 24 марта 2016 года, в котором'прирш- 

мают участие не более 15 конкурсантов, прошедших отборочный тур;
второй очный тур -  проводится 25 марта 2016 года, в котором прини

мают участие не более 7 конкурсантов, набравших наибольшее количество 
баллов в первом очном туре. I

4. Требования к составу участников III этапа Конкурса.

4.1. На участие в Конкурсе:
- в номинацию «Лучший воспитатель» выдвигается не более одного 

кандидата, победитель II этапа Конкурса;
- в номинацию «Педагогический дебют» выдвигается не более одного 

кандидата, победитель II этапа Конкурса, молодой специалист -  педагогиче
ский работник дошкольной образовательной организации Ставропольского 
края, имеющий стаж работы не более 3 лет.

4.2. По объективным причинам участником III этапа Конкурса может 
стать педагог, занявший II место на II этапе Конкурса.

4.3. Участие в Конкурсе является добровольным.
4.4. Орган управления образованием администрации муниципального 

района или городского округа Ставропольского края, совместно с организа-



4

цией профсоюза работников народного образования и науки Российской Фе
дерации (далее — Заявители) направляют ответственному секретарю Оргко
митета Конкурса следующие документы и материалы:

- представление по форме (приложение № 1);
- выписку из протокола заседания жюри II этапа конкурса за подписью 

руководителя управления образованием администрации муниципального 
района или городского округа Ставропольского края;

- личное заявление кандидата (приложение № 2);
- согласие на обработку персональных данных;
- информационную карту (приложение № 3);
- конкурсные материалы заочного тура Конкурса;
- гарантийное письмо Заявителей об оплате участия в Конкурсе.
4.5. Прием документов и материалов осуществляется в электронном 

виде и печатном виде в сроки с 22 по 25 февраля 2016 года.
4.6. Ответственный секретарь Оргкомитета Конкурса подводит итоги 

регистрации кандидатов на участие в Конкурсе и формирует списочный 
состав конкурсантов, утверждаемый Оргкомитетом Конкурса.

4.7. Оргкомитет Конкурса принимает решение об утверждении состава 
конкурсантов не позднее 1 марта 2016 года, оформляя его протоколом. От
ветственный секретарь Оргкомитета Конкурса размещает состав конкурсан
тов заочного тура Конкурса на сайте министерства образования и молодеж
ной политики Ставропольского края.

4.8. Для участников Конкурса номинаций «Лучший воспитатепь» и 
«Педагогический дебют» до 12 марта 2016 года проводятся:

- методический семинар для всех участников заочного тура Конкурса 
номинации «Лучший воспитатель»;

- методический семинар для всех участников заочного тура Конкурса 
номинации «Педагогический дебют».

Дату проведения семинаров определяет оргкомитет и информирует 
муниципальные методические службы края дополнительно.

4.9. Кандидат не допускается к участию в Конкурсе, если:
- он не является гражданином Российской Федерации;
- представил не полный перечень документов;
- выявлены несоответствия документов, а также содержащихся в них 

сведений, требованиям к их оформлению;
- заявка поступила позже установленного срока;
- формат документов (материалов) не соответствует требованиям, 

указанным в приложениях настоящего Порядка.
4.10. Для сопровождения участников на Конкурс приглашаются: мето

дисты, заведующие дошкольными образовательными организациями, работ
ники системы образования различных уровней в количестве не более 3 чело
век на одного участника.

5. Перечень конкурсных мероприятий Конкурса и критерии их оценки 
для номинаций «Лучший воспитатель» и «Педагогический дебют»



5

5.1. Заочный тур включает в себя три конкурсных задания:
5.1.1. «Интернет-портфолио».
Интернет-ресурс участника Конкурса.
Формат: Страница участника заключительного этапа Конкурса на ин

тернет-сайте образовательной организации, реализующей программы до
школьного образования, включающая методические и (или) иные авторские 
разработки, фото и видеоматериалы, отражающие опыт работы Конкурсанта.

Адрес Интернет-ресурса вносится в информационную карту участника 
(приложение № 3). Прописывается только один интернет-адрес. Интернет- 
адрес должен быть активным при открытии при входе через любой браузер 
(Internet Explorer, Mozilla Firefox, Google Chrome, Opera).

Критерии оценивания:
- содержательность: актуальность, информативность, тематическая ор

ганизованность контента; отражение опыта работы конкурсанта и практиче
ская значимость материалов; культура представления информации ( 0 - 1 5  
баллов);

- концептуальность и эргономичность: соответствие типа ресурса его 
содержанию; доступность использования; обеспечение обратной связи ( 0 - 1 0  
баллов).

Максимальное количество баллов -  25.
5.1.2. «Педагогическая находка».
Методическая разработка занятия с детьми по теме выбранной участ

ником Конкурса.
Формат: Конспект занятия с использованием иллюстративных матери

алов (инфографики, фото и видео-материалов) с детьми, любой направленно
сти и тематики. Представляется в печатном виде в текстовом редакторе 
Word. Ш рифт -  Times New Roman, кегль 14, межстрочный интервал -  оди
нарный, выравнивание по ширине листа. Объем работы не должен превы
шать 7 страниц формата А-4 (без учета титульного листа).

Критерии оценивания:
- авторская новизна: оригинальность (0-10);
- практичность, доступность, применимость (0-10);
- соответствие ФГОС ДО (0-10).
Максимальное количество баллов -  30.

5.1.3. Эссе «Я - педагог».
Эссе участника Конкурса, раскрывающее мотивы выбора профессии 

педагога образовательной организации реализующей программы дошкольно
го образования и отражающее его собственные педагогические принципы и 
подходы к образованию и его понимание миссии педагога в современном 
мире.

Формат: Документ в текстовом редакторе Word. Шрифт -  Times New 
Roman, кегль 14, межстрочный интервал -  одинарный, выравнивание по ши



6

рине листа. Объем эссе не должен превышать 5000 знаков, без учета пробе
лов.

Критерии оценивания:
- ясность и четкость аргументов выбора профессии (0-5 баллов);
- широта и масштабность взгляда на профессию (0-5);
- уровень изложения и художественный стиль(О-Ю).
Максимальное количество баллов -  20.
5.2. Члены жюри заочного тура:
- по номинации «Лучший воспитатель» проводят оценку материалов 

до 12 марта 2016 года, заполняют оценочные ведомости и передают их в 
счетную комиссию Конкурса не позднее 14 марта 2016 года;

- по номинации «Педагогический дебют» проводят оценку материалов 
до 16 марта 2016 года, заполняют оценочные ведомости и передают их в 
счетную комиссию Конкурса не позднее 17 марта 2016 года.

5.2.1. Итоги заочного тура зачитываются конкурсанту при равном ко
личестве баллов в момент определения лауреатов Конкурса.

5.3. Первый очный тур Конкурса.
5.3.1. Участники Конкурса выполняют задания в соответствии с жере

бьевкой, которую проводят организаторы Конкурса накануне первого тура.
5.3.2. Первый очный тур Конкурса включает два задания:
- «Педагогический брифинг»;
- педагогическое мероприятие с детьми.
5.3.3. «Педагогический брифинг».
Формат: краткая пресс-конференция с членами жюри, позволяющая 

оценить профессиональный педагогический опыт конкурсанта, сформиро
вавшийся при взаимодействии со всеми участниками образовательного про
цесса; инновационость применяемых им методик и технологий (за основу 
обсуждения берутся материалы заочного тура).

Регламент: брифинг до 10 минут, включающий в себя вступительное 
слово участника и вопросы членов жюри.

Критерии оценивания:
- умение выявить и сформулировать педагогическую задачу (0-10 бал

лов);
- умение анализировать, обобщать, выявлять и применять инновацион

ные идеи в своей профессиональной деятельности (0-10);
- общая и профессиональная эрудиция (0-10);
- коммуникационная культура (0-10).
Максимальное количество баллов -  40.
5.3.4. «Педагогическое мероприятие с детьми».
Формат: Педагогическое мероприятие с детьми, демонстрирующее 

практический опыт участника Конкурса, отражающий сущность используе
мых образовательных технологий, заявленных в заочном туре заключитель
ного этапа Конкурса и первом конкурсном испытании очного тура. Образо
вательная деятельность с воспитанниками дошкольного возраста может быть



7

представлена разными формами. Возраст детей определяется участником за
ключительного этапа Конкурса.

Регламент: занятие с детьми -  до 20 минут, самоанализ -  до 5 минут, 
вопросы членов жюри -  до 10 минут.

Критерии оценивания:
- методическая компетентность (соответствие формы, содержания, ме

тодов и приемов возрасту детей) (0-10 баллов);
- умение заинтересовать группу детей выбранным содержанием и ви

дом деятельности (0-10);
- умение организовать и удерживать интерес детей в течение организо

ванной деятельности (0-10);
- соответствие открытого педагогического мероприятия и заявленного 

опыта работы (0-10);
- глубина и точность анализа занятия и рефлексии своей деятельности 

(0- 10).

Максимальное количество баллов -  50.
5.3.5. Участники Конкурса выполняют задания в соответствии с распи

санием занятий, составленным образовательной организацией, реализующей 
программы дошкольного образования, на базе которой проходит конкурсное 
задание.

5.3.6. По итогам первого и второго конкурсного задания первого 
очного тура определяются 7 лауреатов.

6. Второй очный тур Конкурса.

6.1. Во втором туре Конкурса принимают участие сень участников 
(лауреаты Конкурса), набравшие наибольшее количество баллов в общем 
рейтинге по итогам первого очного тура.

6.2. Лауреаты Конкурса выполняют задание в соответствии с жеребь
евкой, которую проводят организаторы Конкурса после объявления итогов 
первого очного тура Конкурса.

6.3. Второй тур включает в себя два мероприятия, которые могут 
транслироваться в сети Интернет в режиме реального времени:

- «Мастер-класс»;
- ток-шоу «Профессиональный разговор».
6.3.1. «Мастер-класс».
Тема «Мастер-класса» участником определяется самостоятельно.
Формат: публичное выступление перед коллегами и членами жюри, 

демонстрирующее конкретный методический прием, метод, технологию вос
питания, обучения, развития и оздоровления, отражающий современные тен
денции развития дошкольного образования.

Регламент: 15 минут на выступление участника, 5 минут на вопросы 
членов жюри.

К р и т е р и и  о ц е н и в а н и я :
- глубина и оригинальность содержания (0-10 баллов);



8

- методическая и практическая ценность для дошкольного образова
ниям-КЗ);

- умение транслировать (передать) свой опыт работы (0-10);
- общая культура (0- 10);
- коммуникативные качества (0- 10).
Максимальное количество баллов: 50.
6.3.2. Ток-шоу «Профессиональный разговор»
Формат: ток-шоу, в котором лауреаты Конкурса ведут обсуждение по 

предлагаемой теме. Тема ток-шоу и его ведущий определяется Оргкомитетом 
Конкурса и оглашается накануне проведения мероприятия.

Регламент: 1 час 30 минут.
Критерии оценивания:
- наличие собственной позиции по теме (0-10);
- содержательность и аргументированность каждого выступления (0-

10);
- умение вести профессиональный диалог (0-10);
- убедительность и красочность речи (0-10).
Максимальное количество баллов: 40

7, Организационный комитет Конкурса.

7.1. Организационный комитет в своей деятельности руководствуется 
Положением о Всероссийском профессиональном конкурсе «Воспитатель 
года России», утвержденным совместно Профсоюзом работников народного 
образования и науки Российской Федерации и Министерством образования и 
науки Российской Федерации 29 октября 2009 года, а также настоящим По
рядком.

7.2. Основными задачами организационного комитета являются: 
объективная оценка участников Конкурса.

7.3. Организационный комитет в соответствии с возложенными на него 
задачами осуществляет следующие функции:

принимает документы;
рассматривает конкурсные документы, при необходимости;
проводит собеседование с участниками Конкурса;
принимает решение о результатах конкурса, либо о признании его несо- 

стоявшимся;
организует процедуру награждения победителей Конкурса.
7.4. Организационный комитет вправе запрашивать и получать необхо

димую для осуществления своих функций информацию от участников кон
курса, привлекать к работе в организационном комитете экспертов, специа
листов и научных работников.

7.5. Заседания организационного комитета проводит председатель орга
низационного комитета, а в его отсутствие - заместитель председателя орга
низационного комитета.

7.6. Заседание организационного комитета считается правомочным, если



9

на нем присутствуют не менее двух третей членов организационного комите
та.

7.7. Решение организационного комитета о результатах Конкурса при
нимается открытым голосованием простым большинством голосов присут
ствующих на его заседании членов организационного комитета. При равен
стве голосов решающим является голос председательствующего на заседании 
организационного комитета.

7.8. Решение организационного комитета оформляется протоколом, ко
торый подписывается председательствующим на заседании организационно
го комитета и ответственным секретарем организационного комитета.

8. Жюри и счетная комиссия Конкурса

8.1. Для оценивания конкурсных мероприятий для каждой номинации 
формируются два состава жюри: жюри для оценивания заданий заочного ту
ра и очных туров Конкурса.

Составы жюри утверждаются приказами министерства образования и 
молодежной политики Ставропольского края не позднее 30 дней до начала 
Конкурса.

8.2. В состав жюри заочного тура Конкурса входят педагогические ра
ботники, осуществляющие педагогическую и (или) научно-педагогическую 
работу в образовательных организациях, реализующих программы дошколь
ного образования, образовательных организациях среднего профессиональ
ного образования и высшего образования, победители и лауреаты предыду
щих Конкурсов, представители общественных организаций.

8.3. В состав жюри очных туров Конкурса входят представители мини
стерства образования и молодежной политики Ставропольского края, госу
дарственного бюджетного учреждения дополнительного профессионального 
образования «Ставропольский краевой институт развития образования, по
вышения квалификации и переподготовки работников образования», Ставро
польской краевой организации профсоюза работников народного образова
ния и науки Российской Федерации, образовательных организациях допол
нительного или высшего профессионального образования, победители и лау
реаты предыдущих Конкурсов.

8.4. Жюри оценивает выполнение конкурсных мероприятий в баллах в 
соответствии с критериями, установленными данным Порядком. По каждому 
конкурсному мероприятию члены жюри заполняют оценочные ведомости и 
передают их в счетную комиссию.

8.5. Члены Жюри обязаны соблюдать настоящий Порядок, голосовать 
индивидуально, не пропускать заседания без уважительной причины.

8.6. Члены Жюри имеют право вносить предложения оргкомитету Кон
курса о поощрении участников краевого этапа Конкурса специальными при
зами.

8.7. Для подготовки сводных оценочных ведомостей по результатам 
выполнения участниками Конкурса конкурсных заданий, организации под



счета баллов, набранных участниками Конкурса в конкурсных мероприятиях, 
оргкомитет Конкурса утверждает состав, регламент работы счетной комис
сии, который определяет порядок учета баллов, набранных участниками 
Конкурса.

8.8. Оценочные ведомости архивируются и могут быть использованы 
для разрешения конфликтов и/или протестов против нарушения настоящего 
Порядка.

9. Определение и награждение победителя и лауреатов Конкурса

9.1. Десять участников Конкурса в номинации «Лучший воспитатель» 
и десять участников номинации «Педагогический дебют», набравших 
наибольшее количество баллов в общем рейтинге очных туров, объявляются 
лауреатами Конкурса.

9.2. Три лауреата каждой номинации, набравшие наибольшее количе
ство баллов по результатам очных туров, объявляются победителями Кон
курса, им вручаются Дипломы I, II, III степени, ценные призы.

9.4. Абсолютным победителем Конкурса считается лауреат Конкурса, 
набравший наибольшее количество баллов по результатам очных туров.

9.5. Руководители групп жюри определяют победителей по номинаци
ям «Лучший воспитатель» и «Педагогический дебют».

9.6. Награждение лауреатов и победителей Конкурса осуществляется 
на торжественной церемонии закрытия Конкурса.

9.7. Абсолютному победителю в номинации «Лучший воспитатель» 
присваивается звание «Воспитатель года Ставрополья - 2016», вручается 
Диплом I степени, ценный приз и символ Конкурса -  хрустальная жемчужи
на.

9.8. Абсолютному победителю в номинации «Педагогический дебют» 
вручается Диплом I степени, ценный приз и символ Конкурса -  хрустальная 
жемчужина.

10. Финансирование финала Конкурса

10.1. Расходы на командирование участников Конкурса, членов жюри и 
сопровождающих лиц за счет направляющей стороны.

10.2. Финансирование краевого этапа Конкурса осуществляется за счет 
средств бюджета Ставропольского края согласно утвержденной смете.

10



Приложение 1
к Порядку проведения краевого этапа 
Всероссийского конкурса 
Воспитатель года России -  2016 года

В организационный комитет 
краевого этапа Всероссийского 
профессионального конкурса 
«Воспитатель года России -  2016
года»

Представление

(наименоиание образовательной организации)

выдвигают ____________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество участника Конкурса)

победителя ______________ _____________________________________________
(название этапа Конкурса)

на участие в краевом этапе Всероссийского профессионального конкурса 
«Воспитатель года России -  2016 года».

Руководитель органа управления образованием

(наименование муниципального района (городского округа) (ф амилия, имя, отчество)

М.П.



Приложение 2
к Порядку проведения краевого 
этапа Всероссийского конкурса 
«Воспитатель года России -  2016 года»

В организационный комитет 
краевого этапа Всероссийского 
п р о ф е сси о н ал ь н о го конкурса 
«Воспитатель года России -  2016 
года»

заявление

Я ,_____________________________________________________________  ,
(фамилия, имя, отчество)

даю согласие на участие в краевом этапе Всероссийского профессионального 
конкурса «Воспитатель года России -  2016 года» и внесение сведений, 
указанных в информационной карте участника Конкурса, в базу данных об 
участниках Конкурса и использование, за исключением разделов № 8-9 
(«Контакты», «Документы») в некоммерческих целях для размещения в 
Интернете.

Разрешаю использование материалов, указанных в информационной 
карте в буклетах и периодических изданиях с возможностью редакторской 
обработки, для публикаций в СМИ и при подготовке учебно-методических 
материалов Конкурса.

« » 2016 г. (подпись)



Приложение 3
к Порядку проведения краевого 
этапа Всероссийского конкурса 
«Воспитатель года России -  2016 
года»
В организационный комитет 
краевого этапа профессионального 
конкурса «Воспитатель года России
••-2016»

Регистрационный номер_ 
Дата поступления,_____ _

Информационная карта участника 
краевого этапа Всероссийского профессионального конкурса 

«Воспитатель года России -  2016 года»

(фотопортрет 
4x6 см)

(фамилия)

(им я, о’ргество)

Наименование муниципального образования

Населенный пункт

Дата рождения (день, месяц, год)

Место рождения

Место работы (наименование образовательной
организации в соответствии с уставом)

i a n g i
Занимаемая должность

Общий трудовой и педагогический стаж
(полных лет на момент заполнения анкеты)

В каких возрастных группах в настоящее время 
работаете

Аттестационная категория

Почетные звания и награды (наименования и 
даты получения)

Послужной список (месга и сроки работы за 
последние 3-5 лет)

Название, год окончания учреждения 
профессионального образования, факультет

т Ш Й а  г  ̂fosf*- $ '

Специальность, квалификация по диплому



Дополнительное профессиональное 
образование (за последние три года)

Основные публикации (в т.ч. брошюры, книги)

4. Конкурсное задание «Интернет-ресурс» |
Адрес интернет-сайта персонального или 
дошкольной образовательной организации

Направление, образовательная область, форма

Возрастная группа детей

Необходимое оборудование

Членство в Профсоюзе (наименование, дача 
вступления)

н н ш ы ш н м

Участие в других общественных организациях 
(наименование, направление деятельности и
дата вступления)

Участие в работе методического объединения 1
Участие в разработке и реализации 
муниципальных, региональных, федеральных, 
международных программ и проектов (с 
указанием статуса участия)

Работай адрес с индексом 

Домашний адрес с индексом

Рабочий телефон с междугородним кодом

Домашний телефон с междугородним кодом i

Мобильный телефон с междугородним кодом i
Факс с междугородним кодом

Рабочая электронная почта

Личная электронная почта [

Адрес личного сайта в Интернете

Адрес сайта ДОУ в Интернете

Ш 1 1 № -  ШШИк
ИНН

...... \

Свидетельство пенсионного государственного 
страхования

Педагогическое кредо участника

Почему нравится работать в ДОУ ;

Профессиональные и личностные ценности, 
наиболее близкие участнику



В чем, по мнению участника, состоит основная 
миссия воспитателя

И. Примечании

Интересные сведения об участнике, не 
раскрытые предыдущими разделами (не более 
500 слов).

Правильность сведений, представленных в информационной карте, подтверждаю:

________ _________________ __ С _________________J

(подпись) (фамилия, имя, отчество участника) 
« » 20 г.



Приложение 2 к приказу 
министерства образования 
и молодежной политики 
Ставропольского края

/ S  2015

СОСТАВ

организационного комитета краевого этапа 
Всероссийского конкурса «Воспитатель года России -  2016»

Лаврова
Наталья Александровна

Евмененко 
Елена Владимировна

первый заместитель министра образования и 
молодежной политики Ставропольского края, 
председатель

ректор государственного бюджетного учрежде
ния дополнительного профессионального обра
зования «Ставропольский краевой институт раз
вития образования, повышения квалификации и 
переподготовки работников образования», заме
ститель председателя

Чубова
Ольга Николаевна

Малыгина
Надежда Михайловна

Члены:

Гриневич
Ирина Марияновна

Диреганова
Ангелина Владимировна

начальник отдела общего образования мини
стерства обра-юванич и молодежной политики 
Ставропольского края, заместитель председателя

начальник организационно-методического отде
ла государственного бюджетного учреждения 
дополнительного профессионального образова
ния «Ставропольский краевой институт развития 
образования, п о в ы ш е н и я  квалификации и пере
подготовки работников образования», ответ
ственный секретарь

руководитель кафедры дошкольного образова
ния государственного бюджетного учреждения 
дополнительного профессионального образова
ния «Ставропольский краевой институт развития 
образования, повышения квалификации и пере
подготовки работамков образования»

заместитель р у к о в о д и т е л я  комитета образования 
администрации города Ставрополя (по согласо
ванию)



2

Евтеева
Наталья Евгеньевна

Калмыкова 
Светлана Михайловна

Манаева
Лора Николаевна

Хижнякова 
Ольга Николаевна

главный бухгалтер планово-финансового отдела 
«Ставропольский краевой институт развития об
разования, повышения квалификации и перепод
готовки работников образования»

ведущий специалист отдела общего образования 
министерства образования и молодежной поли
тики Ставропольского края

председатель Ставропольской краевой организа
ции Профсоюза работников народного образо
вания и науки Российской Федерации (по согла
сованию)

проректор по учебно-организационной работе 
государственного бюджетного учреждения до
полнительного профессионального образования 
«Ставропольский краевой институт развития об
разования, повышения квалификации и перепод
готовки работников образования»


